EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 01/2024

SENAR-AR/BA – 10/05/2024

Convocação para realização da 3ª Etapa - Prova Prática, publicado em 02/08/2024

Página 1 de 5

O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL – ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA BAHIA –
SENAR-AR/BA, TORNA PÚBLICO a Convocação para a realização da 3ª Etapa Avaliação Técnica. Os
candidatos devem comparecer na data, horários e local indicados, obrigatoriamente munidos de um
documento de identificação oficial com foto. A não apresentação do documento resultará na impossibilidade
de realizar a prova, levando à eliminação do Processo de Seleção.

A Prova Prática para o cargo 213 - Supervisor Técnico de Educação Profissional consistirá na realização
da supervisão de um curso de formação profissional rural, em grupos de 4 a 5 pessoas e terá duração de até
2 (duas) horas.

Ao final da supervisão, o candidato deverá apresentar suas anotações em um formulário específico, que será
entregue antes do início das atividades.

 A avaliação deverá contemplar os seguintes aspectos: Didática do Instrutor, Experiência Prática do Instrutor,
Conhecimento Técnico do Instrutor, Comunicação do Instrutor e Recomendações ao Instrutor. O candidato
deverá detalhar sua análise em cada um desses critérios para completar a avaliação.

Candidatos Convocados por ordem do somatório da pontuação da 1ª Etapa Avaliação de Melhor Qualificação
e Maior Experiência Profissional e 2ª Etapa Avaliação de Conhecimentos.

Cargo: 213 - Supervisor Técnico de Educação Profissional
Data/Local Horário

Inscrição Nome

0242003889 FERNANDA DE ALVARENGA MARTINS

07/08/2024
Feira de Santana
SENAR-AR/BA

Av. João Durval
Carneiro, 3655 - Bairro

São João – CEP: 44051-
605.

13h

0242001281 LUIZ COELHO DOS SANTOS

0242003395 FLAVIO ANTONIO BENARDO

0242000440 ITAMAR DE SOUZA OLIVEIRA

0242002297 DOMINGOS ALVES GONÇALVES JUNIOR

0242001581 ANTONIO JACKSON DE JESUS SOUZA

15h

0242001674 GIANNI AGUIAR DA SILVA

0242003502 WENDEL DA SILVA REBOUÇAS

0242000021 MARTA CAROLINE SILVA DA CRUZ

0242000045 JOÃO PAULO RODRIGUES PINA

Cargo: 213 - Supervisor Técnico de Educação Profissional
Data/Local Horário

Inscrição Nome

0242000088 JOSINEIDE PEREIRA MEDEIROS

08/08/2024
Feira de Santana
SENAR-AR/BA

Av. João Durval
Carneiro, 3655 - Bairro

São João – CEP: 44051-
605.

8h
0242003604 GRAZIELLE DE CARVALHO REIS

0242003693 JOELTON BELAU DA SILVA

0242000648 MAYLANE RAYANE BRITO DOS SANTOS

0242001572 LUCAS GENEROSO

13h
0242001019 MAYRO RAFAGA LOPES CARNEIRO

0242000144 WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA SANTOS

0242003218 ROGERIO HENRIQUE GIROTTO

0242001173 CAIO GUERRA GALVÃO

15h
0242001649 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA CONCEIÇÃO

0242001655 FRANCISCO MANDARINO VILLAS BOAS

0242001826 MARCOS FÁBIO MELO CALDAS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 01/2024

SENAR-AR/BA – 10/05/2024

Convocação para realização da 3ª Etapa - Prova Prática, publicado em 02/08/2024

Página 2 de 5

A Prova Prática para os cargos 216 a 225 - Coordenador de Assistência Técnica e Gerencial consistirá na
realização de atendimento de assistência técnica ao produtor rural. O candidato fará o atendimento individual
com duração até 30 (minutos). Durante essa atividade, o candidato realizará visitas às propriedades para
avaliar o trabalho realizado, a satisfação dos produtores e o cumprimento da metodologia de Assistência
Técnica e Gerencial (ATeG) do SENAR, considerando: Técnicas de Abordagem; Comunicação com o
Produtor Rural; Abordagens Relacionadas a Parte Técnica; Abordagens Relacionadas a Parte Econômica;
Recomendações.

Candidatos Convocados por ordem do somatório da pontuação da 1ª Etapa Avaliação de Melhor Qualificação
e Maior Experiência Profissional e 2ª Etapa Avaliação de Conhecimentos.

Cargo: 225 - Coordenador de Assistência Técnica e Gerencial
Data/Local Horário

Inscrição Nome

0242002398 DANIELA MACHADO CARAPIÁ

05/08/2024
Feira de Santana
SENAR-AR/BA

Av. João Durval
Carneiro, 3655 - Bairro

São João – CEP: 44051-
605.

8h

0242000991 THON JOVITA FARIAS

0242001159 TAMARA ANDRESSA PIRES CEDRO

0242000036 DANIELA ARAUJO COUTINHO NASCIMENTO

0242002068 CAMILLA BIRENBAUM NOBILE

0242003902 FRANCISCO CAIO VASCONCELOS

13h

0242000736 CATARINA NUNES BITTENCOURT

0242000732 JUCIMARA RODRIGUES DOS SANTOS

0242004580 CLAUDIA HORNE DA CRUZ

0242000014 FERNANDO CORREIA CAIRO

Cargo: 216 - Coordenador de Assistência Técnica e Gerencial
Data/Local Horário

Inscrição Nome

0242000252 FABIANO CORDEIRO SILVA 06/08/2024
Luís Eduardo

Magalhães
SENAR-AR/BA

Rua Sergipe, 985 APM
R4 – Lot. Mimoso

Doeste I
CEP: 47850-007.

08h
0242004389 JOAO BRUNO MARTINS RIBEIRO

0242001111 SILVIA OLIVEIRA DAYUBE

0242001188 ALEX RODRIGUES SILVA SOARES

0242000387 ANA CAROLINA OLIVEIRA FENANDES
13h

0242000146 FLÁVIO SANTOS LOPES

Cargo: 217 - Coordenador de Assistência Técnica e Gerencial
Data/Local Horário

Inscrição Nome

0242004538 NATÁLIA PEREIRA REIS 06/08/2024
Itamaraju

SENAR-AR/BA
Praça Marechal Castelo
Branco, 1.615 – Centro

- Itamaraju  CEP:
45.8366-000.

08h
0242000838 ELAINE RODRIGUES SANTOS

0242000770 JOANDERSON DE OLIVEIRA GUIMARÃES

0242003962 ADRIEL LIMA NASCIMENTO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 01/2024

SENAR-AR/BA – 10/05/2024

Convocação para realização da 3ª Etapa - Prova Prática, publicado em 02/08/2024

Página 3 de 5

Cargo: 218 - Coordenador de Assistência Técnica e Gerencial
Data/Local Horário

Inscrição Nome

0242001616 DOMINGOS MAGALHAES NETO

06/08/2024
Feira de Santana
SENAR-AR/BA

Av. João Durval
Carneiro, 3655 - Bairro

São João – CEP: 44051-
605.

08h

0242001430 POLIANNA DOS SANTOS DE FARIAS

0242001230 ANA CAROLINA RABELO NONATO

0242001233 LENILSON WISNER FERREIRA LIMA

0242000082 PEDRO PAULO GARCES MAGALHAES

0242000526 LILI COSTA MAIA ALENCAR SIMÕES DE FREITAS

13h
0242000762 MAURICIO DOS SANTOS DA SILVA

0242001058 BENEDITO RIOS DE OLIVEIRA

0242003977 DIEGO SOUZA DE LIMA

Cargo: 219 - Coordenador de Assistência Técnica e Gerencial
Data/Local Horário

Inscrição Nome

0242004646 AUGUSTO PONTES ALMEIDA

06/08/2024
Senhor do Bonfim

SENAR-AR/BA
Rodovia Lomanto

Junior, 54 - Rodovia
Lomanto Júnior – CEP:

48.970-000.

08h

0242001411 LUZIA GRAZIELE MOURA LIMA DA SILVA

0242004656 ADRIELLE CRISTINA DE SOUZA COSTA

0242000351 RENATO COELHO DA SILVA FILHO

0242004342 PEDRO ALVES FERREIRA FILHO

0242001484 JULIANE PRIMO ARAUJO MATOS
13h

0242001580 ANDRADE ALVES DOS SANTOS

Cargo: 222 - Coordenador de Assistência Técnica e Gerencial
Data/Local Horário

Inscrição Nome

0242000309
ANDRÉ LUIZ CAMPELO CAVALCANTE
EVANGELISTA DOS SANTOS

06/08/2024
Senhor do Bonfim

SENAR-AR/BA
Rodovia Lomanto

Junior, 54 - Rodovia
Lomanto Júnior – CEP:

48.970-000.

13h 0242000677 JOÃO BOSCO DA SILVA JUNIOR

0242000170 BRUNO AZEVEDO DE ARAUJO

Cargo: 223 - Coordenador de Assistência Técnica e Gerencial
Data/Local Horário

Inscrição Nome

0242004326 PATRICK RAYAN GERINO TEIXEIRA 06/08/2024
Itamaraju

SENAR-AR/BA
Praça Marechal Castelo
Branco, 1.615 – Centro

- Itamaraju  CEP:
45.8366-000.

8h

0242000686 WÉLISON BARBOSA DA CONCEIÇÃO

13h
0242001110 JESSICA HELLEN DOS SANTOS TEIXEIRA

0242003817 JEANKARLO PENALVA DOS SANTOS

0242003731 ALAERCIO SANTOS OLIVEIRA

Cargo: 222 - Coordenador de Assistência Técnica e Gerencial
Data/Local Horário

Inscrição Nome

0242000203 SANDREANIO NASCIMENTO FERREIRA

07/08/2024
Senhor do Bonfim

SENAR-AR/BA
Rodovia Lomanto

Junior, 54 - Rodovia
Lomanto Júnior – CEP:

48.970-000.

8h

0242000348 LUANA BARBOSA FREIRE DE FIGUEIREDO

0242003836 LEONARDO ABUD DANTAS DE OLIVEIRA

0242004179 DANIEL AMORIM VIEIRA

0242004643 SAYONARA MARIA DANTAS DE FIGUEIREDO

0242004181 DULCE NAIARA CARVALHO FERREIRA

13h 0242003524 ÁLVARO SANTOS LISBOA NETO

0242004708 LUAN ALVES LIMA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 01/2024

SENAR-AR/BA – 10/05/2024

Convocação para realização da 3ª Etapa - Prova Prática, publicado em 02/08/2024

Página 4 de 5

Cargo: 223 - Coordenador de Assistência Técnica e Gerencial
Data/Local Horário

Inscrição Nome

0242004677 GENILSON LIMA SANTOS
07/08/2024
Itamaraju

SENAR-AR/BA
Praça Marechal Castelo
Branco, 1.615 – Centro

- Itamaraju  CEP:
45.8366-000.

8h 0242000096 JOÃO LUCAS ALMEIDA LORDELO

0242004261 VARLEY ANDRADE FONSECA

Cargo: 220 - Coordenador de Assistência Técnica e Gerencial
Data/Local Horário

Inscrição Nome

0242000776 CRISTIANE NASCIMENTO SANTOS
08/08/2024

Irecê
SENAR-AR/BA

Alto da Baraúna,
Rodovia BA 052, Km

354 – CEP: 44.900-000.

13h 0242003224 LUCAS FARIAS DAMASCENO

0242004690 MIRLAM DE OLIVEIRA SAMPAIO JÚNIOR

Cargo: 224 - Coordenador de Assistência Técnica e Gerencial
Data/Local Horário

Inscrição Nome

0242000656 WILLIAN SANTOS DO VALE

08/08/2024
Gandu

SENAR-AR/BA
Pq. São Serafim, s/n,
Centro – CEP.: 45450-

000.

8h
0242004636 LUANA SILVA CERQUEIRA

0242004322 MARIA MAGNA SILVA PEREIRA

0242004190 ANGELO OLIVEIRA GONÇALVES

0242004079 ZALMAR SANTANA GONÇALVES
13h

0242001359 KATIA CELESTE AMOEDO DA SILVA

Cargo: 221 - Coordenador de Assistência Técnica e Gerencial
Data/Local Horário

Inscrição Nome

0242001307 LUAN SILVA ARAÚJO

09/08/2024
Irecê

SENAR-AR/BA
Alto da Baraúna,
Rodovia BA 052, Km
354 – CEP: 44.900-000.

8h

0242004332 JAMILE SILVA DE OLIVEIRA

0242004590
FLAVIO ANTONIO DE MESQUITA MARQUES
JUNIOR

0242004327 TARCIA CARIELLE MIRANDA DANTAS NUNES

0242002182 DENISE CAMPOS DE ALMEIDA VON CZEKUS

0242001442 MICHELLE SANTOS DA SILVA 13h

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 01/2024

SENAR-AR/BA – 10/05/2024

Convocação para realização da 3ª Etapa - Prova Prática, publicado em 02/08/2024

Página 5 de 5

A Prova Prática para o cargo 226 - Coordenador Técnico será focada no Desempenho Didático, avaliando os
conhecimentos didáticos e pedagógicos dos candidatos. Os critérios de avaliação serão definidos de acordo com a
natureza da função e da área de conhecimento. A avaliação consistirá na apresentação de uma aula, de caráter
teórico ou prático, conforme a escolha do candidato, com duração mínima de 20 (vinte) minutos e máxima de 30
(trinta) minutos.

A temática principal dessa aula será a Fruticultura. O candidato deverá elaborar planos de aula para três temas
distintos, em três vias impressas e assinadas. Durante o ato de avaliação, será realizado um sorteio para selecionar
o tema que o candidato deverá apresentar. O candidato deverá entregar o plano de aula correspondente ao tema
sorteado aos membros da Banca Examinadora:

a) Tema 1 – Impactos fitossanitário na segurança alimentar na produção e comercialização das frutas brasileiras;

b) Tema 2 – As novas aberturas de mercado e oportunidades para as exportações de frutas brasileiras;

c) Tema 3 – A era da Fruticultura 4.0.

Para a realização da aula, o candidato poderá utilizar a sala de aula, a unidade demonstrativa (pomar) ou os
laboratórios do CEF. Os recursos didáticos que o candidato desejar utilizar durante a prova serão de sua
inteira responsabilidade, incluindo a instalação, se necessário. O candidato terá direito a 5 (cinco) minutos
iniciais para a preparação e organização dos materiais.

Candidatos Convocados por ordem do somatório da pontuação da 1ª Etapa Avaliação de Melhor Qualificação
e Maior Experiência Profissional e 2ª Etapa Avaliação de Conhecimentos.

Cargo: 226 - Coordenador Técnico

Data/Local Horário
Inscrição Nome

0242003659 EMANOEL LIMA MARTINS
07/08/2024
Juazeiro

SENAR-AR/BA
Loteamento Centro

Industrial São
Francisco, n. º 992, lote
12 a 15, quadras Q – I –
D, João Paulo II –  CEP:

48.908-000.

14h

0242000193 ANA LÚCIA DE OLIVERA BORGES 14h40

0242001383 BRUNO AUGUSTO DE SOUZA ALMEIDA 15h10